PREFEITURA DE

KOK TE
O TRABALHO CONTINUA

PREFEITURA DE HORIZONTE

Secretaria de Segurança, Cidadania,

Trânsito e Transporte

CISP — CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Oficio n.° 2025.04.11.021 - SESEG

Horizonte, sexta-feira, 11 de abril de 2025

À Central de Licitações e Contratos do Município de Horizonte — CE

Ref.: Pregão Eletrônico n° 2025.02.17.3
Processo Administrativo n° 1601.14102024.04-SEGURANÇA
ANÁLISE LOTE 01 E 02

Senhor(a) Pregoeiro(a),

Analisando detidamente os autos, observa-se a discrepância dos valores finais
ofertados nos lotes 01 e 02 em relação ao valor orçado pela administração, ao passo
que, a diferença significativa de preços demonstra claramente que o orçamento
balizativo utilizado pela Administração quando da construção da fase preparatória
do procedimento, não traz preços fidedignos para fins de referenciar o agente de
contratação quando da aceitação dos preços da disputa, o que por sua vez, pode ter
caracterizado a frustração da competitividade no certame.

Ante o exposto, considerando os fatos enarrados e a necessidade de ajustes e
adequações quanto a estimativa do processo em deslinde, assim como, movidos pelo
esmero, pelo princípio da legalidade e pela necessidade de planejamento adequado a
demanda, decide-se, portanto, pela ANULAÇÃO dos lotes 01 e 02, na fase onde se
encontra, para fins de eventuais ajustes posteriores.

Atenciosamente,

gr_
Jise • o

Secretário I egurança, Cidadania,
Trânsito e Transporte.
PORTARIA 023/2025

aia

Av. Franctsco Eudes Ximenes, rf 120 - Centro, Horizonte - CE, CEP - 62880-078, CNPJ: 23.555.196/0001-86

Cf PrefeituradeHorizonte prefeitura.horizonte

3222.0563

www.horizonte.ce.gov br